

Số: 56A /KH - THNL

Ngũ Lão, ngày 31 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

V/v tăng cường tuyên truyền giáo dục ATGT, đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường năm học 2024-2025

Thực hiện công văn số 6085/VP-GT ngày 26 tháng 8 năm 2024 của Văn phòng UBND thành phố Hải Phòng về việc đảm bảo trật tự ATGT trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh 2/9/2024 và tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường;

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện Thủy Nguyên tại công văn số 2662 /UBND-KT&HT ngày 30/08/2024 về việc đảm bảo trật tự ATGT trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh 2/9/2024 và tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường trên địa bàn huyện; Công văn số 345/CV-GDĐT ngày 29/08/2024 về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường;

Căn cứ thực tế của nhà trường, trường Tiểu học Ngũ Lão xây dựng kế hoạch tăng cường tuyên truyền, giáo dục ATGT cho CBGV-NV và học sinh đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường năm học 2024-2025 như sau:

I. Mục đích - yêu cầu

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh đảm bảo ATGT khi tham gia giao thông.
- Nâng cao trách nhiệm của CBGV-NV và học sinh trong nhà trường về ý thức đảm bảo ATGT, đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường năm học 2024-2025.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông
- Chủ động thực hiện các quy định khi tham gia giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường năm học 2024-2025.

II. Nội dung thực hiện

1. Đảm bảo thực hiện các quy định ATGT khi tham gia đường bộ, đường thủy nội địa.

2. CBGV-NV và học sinh nghiêm túc thực hiện: “*Đã uống bia, rượu - không lái xe*”; “*Không sử dụng điện thoại khi lái xe*”; “*Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện*”; “*Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô*”; “*Mặc áo phao khi đi các phương tiện giao thông đường thủy*”; Quy định của nồng độ cồn, ma túy, chở đúng số người quy định của người điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

3. Nhà trường tham mưu, phối hợp với Công an huyện, xã triển khai “*Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9*”, chỉ đạo và hướng dẫn giáo viên đẩy mạnh giáo dục kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, tăng cường hướng dẫn học sinh chấp hành các quy tắc giao thông khi điều khiển xe đạp.

4. Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh vận động cha, mẹ, người giám hộ hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông, nhắc nhở, giáo dục học sinh tự giác chấp hành quy tắc giao thông, có biện pháp quản lý và ký cam kết chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, không giao xe máy cho con điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe phù hợp.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Công đoàn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ giáo viên và học sinh tự giác thực hiện nghiêm túc đảm bảo các quy định khi tham gia giao thông đường bộ, đường thủy nội địa. Đảm bảo các quy định an toàn giao thông.

- Theo dõi và báo cáo về nhà trường các trường hợp CBGV-NV xảy ra vi phạm ATGT và tai nạn trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường năm học 2024-2025.

2. Đối với Tổng phụ trách

- Phối hợp với GVCN phổ biến, hướng dẫn cho HS thực hiện quy định về ATGT dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường năm học 2024-2025.

- Quán triệt đến HS ý thức chấp hành pháp luật, ngăn chặn hành vi vi phạm luật giao thông; không đi hàng 2, 3 trên đường, không đi xe đạp điện.

- Duy trì và đẩy mạnh hoạt động giáo dục học sinh ATGT “Tuyên truyền măng non”.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền giáo dục học sinh thực hiện tốt nội quy, quy định nhà trường khi tham gia giao thông.

- Theo dõi và báo cáo về nhà trường các trường hợp học sinh xảy ra vi phạm ATGT và tai nạn trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường năm học 2024-2025.

4. Về công tác phối kết hợp

- Nhà trường phối hợp chặt chẽ với công an xã xử lý nghiêm các vấn đề liên quan đến việc thực hiện quy định về an toàn giao thông của CBGV-NV và học sinh trong trường.

- Nhà trường tuyên truyền, giáo dục thực hiện ATGT, đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường năm học 2024-2025 trên trang Web và Facbook của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tăng cường tuyên truyền giáo dục, đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường năm học 2024-2025.

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc phản ảnh kịp thời về BGH để xem xét và quyết định./.

Nơi nhận:

- HT(báo cáo);
- TTCM, Các bộ phận(thực hiện);
- Công an xã (để phối hợp)
- Lưu: VT.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Thị Minh Dự